
72 DIÁRIO OFICIAL Nº 33351 Segunda-feira, 10 DE ABRIL DE 2017

..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 032/2017-GAB/DPG,
DE 07 DE ABRIL DE 2017.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006.
RESOLVE: Nomear a Servidora Pública TATIANA MACHADO 
PINTO, matrícula nº 57205343, para exercer o cargo em comissão 
de Assessora Jurídica de Defensoria, criado por advento da Lei 
Nº. 8.107/2015, a contar de 10 de abril de 2017.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 165273
PORTARIA Nº. 031/2017-GAB/DPG, DE 07 DE ABRIL 

DE 2017.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006.
RESOLVE: Exonerar a Servidora Pública TATIANA MACHADO 
PINTO, matrícula nº 57205343, do cargo em comissão de 
Coordenadora de Ensino e Pesquisa, Código GEP-DAS-011.3, a 
contar de 10 de abril de 2017.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 165271

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 652/2017-DP-G, DE 07/04/2017.
RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares 
aos:
DEFENSORES PÚBLICOS: FERNANDO ALBUQUERQUE DE 
OLIVEIRA, Mat. 55588713, P.A. 15/16, 15/05/2017’ a 
13/06/2017’; NILBERT ALLYSON ALMEIDA DE MORAES, Mat. 
57190969, P.A. 12/13, 02/05/2017’ a 31/05/2017’; LUIS 
CARLOS LIMA DA CRUZ FILHO, Mat. 57234665, P.A. 16/17, 
15/05/2017’ a 13/06/2017’; REINALDO MARTINS JUNIOR, 
Mat. 57192842, P.A. 15/16, 16/05/2017’ a 14/06/2017’; 
THAIS COELHO DE VILHENA, Mat. 57192989, P.A. 16/17, 
02/05/2017’ a 31/05/2017’; JOHNY FERNANDES GIFFONI, Mat. 
80845948, P.A. 15/16, 02/05/2017’ a 31/05/2017’; ODOLDIRA 
AUXILIADORA ESPINDOLA DE FIGUEIREDO, Mat. 3084957, P.A. 
16/17, 08/05/2017’ a 06/06/2017’; MARCUS VINICIUS CAMPOS 
DA SILVEIRA FRANCO, Mat. 55588803, P.A. 16/17, 11/05/2017’ 
a 09/06/2017’; MARIALVA DE SENA SANTOS, Mat. 3084930, P.A. 
16/17, 03/05/2017’ a 01/06/2017’; KELLY APARECIDA SOARES, 
Mat. 57191056, P.A. 15/16, 01/05/2017’ a 30/05/2017’; 
VALDERCI DIAS SIMAO, Mat. 57190989, P.A. 14/15, 15/05/2017’ 
a 13/06/2017’; NARA DE CERQUEIRA PEREIRA, Mat. 5895973, 
P.A. 15/16, 24/05/2017’ a 22/06/2017’;
DEMAIS SERVIDORES: MARIA LIMA DOS SANTOS SENA, Mat. 
57201133, P.A. 15/16, 02/05/2017’ a 31/05/2017’; ANTONIO 
GUSTAVO LEDO ALCANTARA, Mat. 57190509, P.A. 16/17, 
15/05/2017’ a 13/06/2017’; THAISSA GOMES DOS SANTOS, 
Mat. 5899904, P.A. 16/17, 15/05/2017’ a 13/06/2017’; MARCELO 
DOS SANTOS GAMBOA, Mat. 57211830, P.A. 15/16, 02/05/2017’ 
a 31/05/2017’; NAIR MARIA FELIX TAVARES, Mat. 55588352, 
P.A. 16/17, 01/05/2017’ a 30/05/2017’; PAULO ROBERTO 
ARAUJO DA SILVA, Mat. 2010593, P.A. 16/17, 01/05/2017’ a 
30/05/2017’; MARCOS BENJAMIM DOS SANTOS PANTOJA, Mat. 
57212697, P.A. 16/17, 15/05/2017’ a 13/06/2017’; FRANCINETE 
MARIA GOMES CUIMAR, Mat. 5067316, P.A. 13/14, 02/05/2017’ 
a 31/05/2017’; HIDELFRAN OLIVEIRA ALVES, Mat. 57201688, 
P.A. 15/16, 02/05/2017’ a 31/05/2017’; CATARINA FORTES 

NUNES, Mat. 54189655, P.A. 16/17, 16/05/2017’ a 14/06/2017’;
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 165120

.

.

JUDICIÁRIO
.

.

.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Extrato Do 1º TA ao Contrato. N°. 023/2016 – TJPA// Partes: 
TJPA e empresa João Fonseca Nogueira 5661502-10 – Marina 
São Jorge, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 24.127.014/0001-39// 
Objeto: a prestação de serviços aluguel de vagas cobertas, para 
guarda e conservação de embarcação (lancha) e correspondente 
reboque, de propriedade do TJPA, que serve à Comarca de Afuá, 
situado na Zona Rural, Rio Marajó Mirim, Afuá-PA. // Origem: 
Termo de Dispensa de Licitação nº. 011/2016, fundamentado 
no art. 24, inciso II da Lei nº 8.666/93, conforme Processo 
SIGA-DOC PA-PRO-2016/01174.// Valor do Contrato: R$ 220,00 
mensal perfazendo o valor global de R$ 2.640,00// Objeto e 
justifi cativa do aditivo: Prorrogação do prazo de vigência, bem 
como o reajuste pelo INPC/IBGE no percentual 4,23534%// 
Valor do aditivo: R$ 229,2 (mensal)//Dotação Orçamentária:  
Programa de Trabalho: 02.122.1421.8193; Natureza de Despesa: 
33.90.39; Fonte de Recurso: 0118// Vigência: 02/04/2017 a 
01/04/2018// Data da assinatura: 31/03/2017// Foro: Belém/
PA// Responsável pela assinatura: Francisco de Oliveira Campos 
Filho – Secretário de Administração //Ordenador responsável: 
Sueli Lima Ramos Azevedo – Secretária de Planejamento.

Protocolo: 162933

Extrato do 1º TA ao  Contrato nº. 016/2017/TJPA//Partes: 
TJPA e a empresa CRIART SERVIÇOS DE TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO 
DE OBRA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 07.783.832/0001-
70// Objeto do Contrato: Contratação de serviços continuados de 
limpeza e conservação e copeiragem, incluindo o fornecimento de 
equipamentos e materiais necessários à execução dos serviços, 
conforme quantitativos e especifi cações constantes no Termo de 
Referência - Anexo I do Edital// Origem: do Pregão Eletrônico nº. 
055/TJPA/2016// Valor do Contrato: R$ 7.399.996,44 (global)// 
Objeto e justifi cativa do aditivo: Supressão de 17 (dezessete) 
postos, sendo 10 (dez) serventes, 01(um) servente com 
insalubridade e 06 (seis) copeiros, no percentual de 8,060%, e 
o acréscimo e inclusão de 18 (dezoito) postos de servente, no 
percentual de 8,654%, com os efeitos a partir de 01/04/2017//
Valor do aditivo: o valor mensal do contrato passará a ser R$ 
620.327,86 mensal// Dotação Orçamentária: Programas de 
Trabalho:  02.122.1421.8193/02.122.1421.8194/02.122.1421.8
195; Natureza da Despesa: 339037; Fonte de Recursos: 0118// 
Data da assinatura: 31/03/2017// Foro: Belém/PA// Responsável 
pela assinatura: Francisco de Oliveira Campos Filho – Secretário 
de Administração//Ordenador responsável: Sueli Lima Ramos 
Azevedo – Secretária de Planejamento.

Protocolo: 164056
Extrato do 3º Termo Aditivo ao Contrato nº. 004/2016/
TJPA//Partes: TJPA e a empresa CONSERP MANUTENÇÃO 
DE ELEVADORES LTDA. – EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 
00.489.015/0001-65// Objeto do Contrato Contratação de 
empresa especializada para a prestação dos serviços de 
manutenção preventiva e corretiva, com cobertura total de 
peças, em elevadores de passageiros e monta-carga, das 
marcas Atlas Schindler, Otis, Orona e Thyssenkrupp, instalados 
em prédios integrantes da região metropolitana do Poder 
Judiciário do Estado do Pará, conforme especifi cações do Termo 
de Referência e seus anexos.// Origem: licitação realizada na 

modalidade Pregão Eletrônico de nº. 048/2015/TJPA.// Objeto 
do Aditivo: supressão de 01 posto de manutenção no percentual 
de 3,332% .// Valor do Aditivo: o valor mensal passará a ser R$ 
28.033,34// Data da assinatura: 31/03/2017// Foro: Belém/PA// 
Responsável pela assinatura: Francisco de Oliveira Campos Filho 
– Secretário de Administração // Ordenador responsável: Sueli 
Lima Ramos Azevedo – Secretária de Planejamento

Protocolo: 162738
Extrato do 3º TA ao Contrato nº. 089/2014/TJPA//
Partes: TJPA e JC Administradora. Inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 
11.818.638/0001-50// Objeto do Contrato é a locação de imóvel, 
galpão comercial, situado na Rodovia Mário Covas, nº 2318, 
Bairro Coqueiro, na cidade de Ananindeua, Estado do Pará, por 
um período de 12 (doze) meses // Origem: Dispensa de Licitação, 
oriundo do processo PA-PRO-2013/01718 fundamentada no art. 
24, X, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações.// Valor do Contrato: 
R$ 14.500,00 (mensal) // Objeto e justifi cativa do aditivo: redução 
do valor contratado, com base na vontade das partes// Vigência do 
aditivo: início em 01/04/2017 a 19/09/2017// Valor do aditivo: R$ 
13.500,00 (mensal)Dotação Orçamentária Programa de Trabalho 
0212214218195 – Natureza da Despesa: 339039 – Fonte de 
Recursos: 0118 – Plano Interno: 46830C// Data da assinatura: 
31/03/2017// Foro: Belém/PA// Responsável pela assinatura: 
Francisco de Oliveira Campos Filho – Secretário de Administração//
Ordenador Responsável: Sueli Lima Ramos de Azevedo – Secretária 
de Planejamento. //

Protocolo: 162608

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 0775/2017 – SP, 
29 DE MARÇO DE 2017.

Nome: CAMILA CRISTINA DA COSTA SANTOS CRUZ / Cargo: 
ANALISTA JUDICIARIO / Matrícula: 151840 / Nº. de Diárias: 2½ 
(duas e meia) / Origem: BELÉM / Destino: XINGUARA/PA /Período:  
04 à 06/04/2017 / Objetivo: VISTORIA EM IMÓVEL A SER CEDIDO 
PELA PREFEITURA.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 0776/2017 – SP, 29 DE MARÇO 
DE 2017.

Nome: DANIEL BENEDITO DAS NEVES PAZ / Cargo: ANALISTA 
JUDICIARIO / Matrícula: 152102 / Nº. de Diárias: 1½ (uma e 
meia) / Origem: BREVES/PA / Destino: BELÉM/PA /Período:  30 à 
31/03/2017 / Objetivo: CERTIFICADO DIGITAL.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 0777/2017 – SP, 29 DE MARÇO 
DE 2017.

Nome: SUZANE LEÃO VAZ / Cargo: ANALISTA JUDICIARIO / 
Matrícula: 152021 / Nº. de Diárias: 1½ (uma e meia) / Origem: 
BREVES/PA / Destino: BELÉM/PA /Período:  06 à 07/04/2017 / 
Objetivo: CERTIFICADO DIGITAL.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 0778/2017 – SP, 29 DE MARÇO 
DE 2017.

Nome: JOSE CLAUDIO OLIVEIRA DA CUNHA / Cargo: OFICIAL 
DE JUSTIÇA AVALIADOR / Matrícula: 33413 / Nº. de Diárias: 4½ 
(quatro e meia) / Origem: BELEM/PA / Destino: FARO, SANTARÉM 
E TERRA SANTA/PA / Período: 27 à 31/03/2017 / Objetivo: 
LEVANTAMENTO DE REALIZAR LEVANTAMENTO DE INVESTIMENTO

PORTARIA DE DIÁRIA N° 0779/2017 – SP, 29 DE 
MARÇO DE 2017.

Nome: CLAUDIO DE ARAUJO SARAIVA / Cargo: MILITAR / 
Matrícula: 115061 / Nº. de Diárias: 3½ (três e meia) / Origem:  
BELÉM/PA / Destino: LIMOEIRO DO AJURU/PA / Período: 04 à 
07/07/2017 / Objetivo:  AÇÕES INSTITUCIONAIS.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 0780/2017 – SP, 29 DE 
MARÇO DE 2017.

Nome: MARIA DE NAZARE SAAVEDRA GUIMARAES / Cargo: 
DESEMBARGADORA / Matrícula: 19895 / Nº. de Diárias: 2½ 
(duas e meia) / Origem: BELEM/PA / Destino: BRASILIA/
DF / Período: 30/03 à 01/04/2017 / Objetivo: SEMINÁRIO 
INTERNACIONAL “DIÁLOGO ENTRE CORTES: FORTALECIMENTO 
DA PROTEÇÃO DOS DIREITOS HUMANOS”.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 0781/2017 – SP, 29 DE 
MARÇO DE 2017.

Nome: ELDER LISBOA FERREIRA DA COSTA / Cargo: JUIZ 
DE DIREITO / Matrícula: 20143 / Nº. de Diárias: 1½ (uma e 
meia) / Origem: BELEM/PA / Destino: BRASILIA/DF / Período: 
31/03 à 01/04/2017 / Objetivo: SEMINÁRIO INTERNACIONAL 
“DIÁLOGO ENTRE CORTES: FORTALECIMENTO DA PROTEÇÃO 
DOS DIREITOS HUMANOS”.


